Quomodo animæ variæ varios dæmones sortiantur, quomodo eos mutent, quomodo cum eis in generationem veniant.

IV. In sequenti capite memento animam sortiri dæmonem talem aut talem propter talem quandam electionem ejus atque motionem: non dico propter electiones singulas, sed speciem electionis ad quandam vitæ speciem dirigentis: neque mutare dæmonem, quamdiu vitæ speciem omnino non mutat. Quatenus igitur vitam agit venerem, dæmonem tenere venerem: ac si abstineat quandoque lascivis amoribus, tamen quamdiu facile pergit amare, quamvis honeste speciem dæmonis non permutat, adhuc enim venerem habet, sed præstantioris inter veneres ordinis. Similiter si a mercatura conferat se ad literas, dæmonem servat Mercurialem, quamvis superiorem: si a religione ad militiam, genus dæmonicum mutat et ordinem. Nam a Joviali transit in Martium, ex quo animus tunc primum infortunatus evadit. Contra vero, si a militia ad religionem veniat, subit ex Martio Jovium, nisi pergat ibi quoque contentiosus esse: unde neque est admodum fortunatus. Plurimi vero quantumcunque in hoc corpore vitæ modum mutare aliquando videantur, nonnihil tamen conditionis antiquæ conservant: ideoque nondum antiquum dæmonem penitus exuerunt. Proinde per ea, quæ sequuntur, apparet affectionem animæ primam, sive naturalem sive electoriam, multum corpus afficere, ut malus animus mala, bonus bona, ex quolibet sibi dato corpore postremo reportet, similiterque referat ex fortunis. Quam ob rem non mutatur dæmon, neque differt propter corporum fortunarumque differentias: quatenus ipse mos animæ speciem servat antiquam. Quo prorsus in oppositum permutato, mutatur et dæmon, et cum dæmone vera fortuna: fortuita enim nobis ipse disponit. Denique summa penes animæ qualitatem est auctoritas: quando quidem pro differentia qualitatis animæ talem quandam induimus dæmonem et exuimus: ac per dæmones plurimum fortuita dispensantur. Quod si vel Porphyrius dicat secundum stellam in figura genesis dominantem: vel Iamblichus secundum totam tunc regnantem harmoniam mundi differentes animabus distribui dæmones, intellige cælestem motum atque conspectum distributionis ejusmodi non tam causam esse, quam signum. Nam animæ hominum atque dæmonum sicut natura sunt ante cælestium motiones, sic ante motiones tales in se jam ipsæ sunt tales. Ideo Timæus ait, animas per affectiones suas prius elegisse sortes formasque vitarum palam objectas: deinde dæmones accepisse, tertio motiones attigisse fatales: atque attigisse per vehicula sua scilicet, cælestia earum

corpora cælestibus influxibus motionibusque contigua. Cælestem itaque lyram cogita pulsante Phœbo varios in horas concentus efficere: animas autem omnes cum anima Phœbea sic esse concordēs, ut quales ipsæ in se jam sunt, talibus potius, quam talibus, concentibus moveantur, veniantque aliæ alias in choream saltaturæ. Ex tali itaque cælestium harmonia, qua tangitur anima, præcipueque mulcet, cognoscimus, qualis ipsa sit, qualemque per se sortita sit dæmonem, quidve actura sit in chorea potissimum et quomodo saltatura: ubi plurimum procedit ex anima, non parum quoque ex harmoniæ cælestis conditione contingit. In tota vero hac disputatione memento non posse vel rerum nostrarum conditionem, vel Platoniorum verborum ordinem rite teneri, nisi præter externos dæmones interni quidam sint, atque vicissim, aliique aliis proprie coaptentur: item potentiam affectionemque animæ, quæ proxime est sub intimo dæmone, versari inter vitæ præsentis opera, proximique esse operum effectorem: dæmonem vero velut aurigam effectoris hujus atque rectorem: atque hanc ipsam effetricem negociosamque potentiam, neque supra dæmonis vires agere quicquam, neque rursus æqualia dæmonis dignitati.

De viro et dæmone optimo: quomodo dæmon ducat animam ad iudicium: et quod animæ possunt ad sidera pervenire.

V. Post hæc ait, illum esse præcipue probum, in quo vires imaginationis rationisque prorsus intellectu formatae sunt, adeo ut tota vita secundum intelligentiam peragatur: ubi non præest vitæ dæmon aliquis, sed ipse Deus, scilicet tum divinus intellectus, tum intellectualis unitas, quæ est intelligentiæ quasi aurigæ caput, tum ipsa simpliciter unitas, Deus ipse Deorum. Tum vero ait, animam nostram non formari semper intelligentia: quoniam statim ab initio ob operosam generationis fabricam actus potentiae vegetalis supra modum intenditur, ad quem et similia præcipitatur imaginatio, circa quam et similia negotiatur et ratio. Hæc vero intelligentiæ sunt opposita: veruntamen etiam antequam discursibus rationis utamur, appetimus ipsum verum naturaliter atque bonum, per ipsam scilicet cognoscendi potentiam. Cum vero hæc non appetat aliquid prorsus incognitum, inest saltem menti veri bonique forma naturaliter insita. Regit autem animam dæmon, non quidem simpliciter optime, sed optime pro præsentis ipsius animæ qualitate. Post hanc in terreno corpore vitam dæmon, tam intimus quam externus, animam ad iudicium ducit, scilicet in suo quodam aërio corpore constitutam, antequam ad corpus terrenum redeat. Dæmon, dico, alius, quatenus alia tunc